
Pākšaugu katalogs,
2023



IEVADS

Cienījamie partneri!

Lauksaimniekiem šis ir salīdzinājumā 
liels izaicinājumu laiks, ko rada klimata 
pārmaiņas, augstās ražošanas materiālu 
cenas un mainīgā tirgus situācija. Šaurā 
saimniecību specializācija un nemainīgā 
audzēšanas tehnoloģija neapšaubāmi 
samazina ražošanas izmaksas un arī pro-
duktivitāti, taču šīs priekšrocības nes līdzi 
arī problēmas, kā piemēram, kaitēkļu, sli-
mību un nezāļu izplatīšanās un augsnes 
noplicināšanu. Mēs vēlamies aicināt jūs 
kopīgi mainīt šo rutinēto lauksaimniecības 
sitēmu un izveidot ilgtspējīgas lauksaim-
niecības sistēmas, izmantojot, iespējams, 
vislabāko priekšaugu augsekā – pākš-
augus. Pākšaugu audzēšana nodrošina 
samazinātu pesticīdu lietojumu un tiem ir 
liela pievienotā vērtība dabiskā slāpekļa 
nodrošināšanā. Kompānijai Saaten-Union 
ir plašs dažādu pākšaugu šķirņu klāsts, 
kas domājot par Jūsu ērtībām ir plaši ap-
rakstīts atsevišķā katalogā, kurā Jūs varat 
atrast svarīgāko informāciju par mūsu jau-

Antanina Ušinskienė
RAPOOL pārstāvniecības Baltijas valstīs 

eļļas augu un pākšķaugu
produktu grupas menedžere

najām un arī jau labi zināmajām šķirnēm. 
Katru gadu mūsu starptautiskā pākšau-
gu selekcijas komanda izstrādā jaunas, 
augstas kvalitātes līnijas ar plašu pielie-
tojumu. Galvenais uzsvars jauno šķirņu 
selekcijā tiek likts uz augstu ražas poten-
ciālu, tādām īpašībām kā augsts proteīna 
saturs, laba izturība pret slimībām vai ag-
ronomiskām īpašībām, piemēram, veldres 
noturība vai agrīnums. Jaunas kvalitatīvās 
īpašības, piemēram, zems vicīna un kon-
vicīna saturs, nodrošina lauka pupām pla-
šāku to inovatīvo pielietojumu dzīvnieku 
barībā un arī cilvēku uzturā.
Vienmēr koncentrējoties uz reālo lauk-
saimniecības praksi un nemitīgi daloties 
informācijā ar lauksaimniekiem, mūsu 
šķirnes ir ideāli piemērotas veiksmīgai 
audzēšanai, un mēs turpināsim visu savu 
pūliņus veltīt tālākai graudu pākšaugu at-
tīstībai.
Mēs novēlam Jums veiksmi izvēlētos sa-
vai saimniecībai piemērotāko pākšaugu 
šķirni un nesatricināmu, spēcīgu ticību 
spējai mainīt rītdienu!

LATVIJA



SELEKCIJA

Paplašinoties augu maiņai, mainoties poli-
tiskajam virzienam un paveroties labākām 
pārdošanas iespējām, pēdējos gados ir 
ievērojami paplašinājusies pākšaugu au-
dzēšana graudu ražošanai. Tas liek vai-
rāk pievērsties vajadzībai pēc šķirnēm, 
kas spēj realizēt tām uzdotās prasības. 
Katru gadu mūsu starptautiskā selekcijas 
komanda izstrādā jaunus augstas kvali-
tātes šķirņu kandidātus plašam lietojuma 
klāstam. Galvenais uzsvars jaunu šķirņu 
selekcijā tiek likts uz augstu ražas uztica-
mību, tādām īpašībām kā augsts proteīna 
saturs, izturība pret slimībām vai agro-
nomiskām īpašībām, piemēram, dabiska 
imunitāte un vienmērīga nogatavošanās. 
Process ietver sākotnējo atlasi no līdz pat 
12 000 atsevišķām rindām, kam seko ra-
žas un proteīna novērtējums aptuveni 11 
000 ražas lauciņos gadā. Tos audzē visās 
zirņiem un lauka pupām Eiropā nozīmī-
gajās vidēs, lai rastu ražas, kvalitātes un 
agrotehnisko īpašību ziņā perspektīvākās 
šķirnes. Audzēšanas procesā tiek izman-
totas arī jaunākās tehnoloģijas, piemē-

ram, selekcija ar marķieri un ātrā selekcija. 
Jaunas kvalitatīvas īpašības, piemēram, 
zems vicīna un konvicīna saturs, paver 
daudzveidīgākas lauku pupu pielietojuma 
iespējas un veicina inovācijas to izmanto-
šanā dzīvnieku barībā un cilvēku uzturā. 
Vienmēr koncentrējoties uz lauksaimnie-
cības praksi un nemitīgu domu un ideju 
apmaiņu ar lauksaimniekiem, mūsu šķir-
nes ir ideāli piemērotas veiksmīgai audzē-
šanai, un mēs turpināsim visu savu ener-
ģiju veltīt tālākai pākšaugu attīstībai.

3

VĀCIJA

• Augsekas paplašināšanas iespējas un 
ļoti labs ar augstu vērtību priekšaugs. 

• Reģionāls olbaltumvielu avots 
lopbarībai un cilvēku uzturam. 

• Iespēja samazināt transportēšanas 
izmaksas un ietaupīt dabas resursus.

• Palīdz izpildīt sociālās un politiskās 
prasības.

Pākšaugu audzēšanas priekšrocības 

Nilss Kristiansens
„Norddeutsche Pfl anzenzucht“ 
Pākšaugu grupas starptautiskais vadītājs



110

105

100

95

90

R
el

at
īv
ā 

ra
ža

, %

Avots: Ofi ciālie izmēģinājumi Vācijā 2020. un 2021. gadā
relatīvā raža (100%) = 51,37 dt/ha (FUEGO, FANFARE)

LAUKA PUPAS 

4

TRUMPET
RENTABLAIS UN PERSPEKTĪVAIS 

• Noturīgi augsta graudu un olbaltumvielu raža
• Teicama veldres noturība vieglai ražas novākšanai
• Sīkākiem graudiem kā vidēji, lai nodrošinātu augstāku rentabilitāti
• Satur tanīnu
• Iespējams izmantot arī bioloģiskajā lauksaimniecībā

TRUMPET – ieguvumi atkarībā no izsēto sēklu skaita

Vidējā raža, visos reģionos 
45 sēklas/m² (n = 12 vietas) 50 sēklas/m² (n = 5 vietas)

40 sēklas/m² (n = 6 vietas) 
((( ) )(

FUEGOFANFARETRUMPET



Avots: Ofi ciālie izmēģinājumi Vācijā 2020.–2022, n = 40 vietas.
   Standartšķirnes: FANFARE, FUEGO

5

TRUMPET apvieno sevī augstu graudu 
un olbaltumvielu ražu ar zemāk redza-
mo graudu rupjumu, kas ir mazāks par 
vidējo. Tas samazina sēklas izmaksas 
un optimizētē lauka pupu audzēšanas 
ekonomiku. Labā veldres noturība 
sniedz papildus drošību nelabvēlīgos 
ražas novākšanas apstākļos. Stabilā 
šķirnes ģenētika sniedz iespēju ar labiem 
panākumiem šķirni audzēt arī bioloģiski.

Vai zinājāt? 
Lauka pupas spēj saistīt atmosfēras 
slāpekli darbojoties simbiozē ar rizobi-
jas baktērijām un padara to izmantojamu 
augam. Pie nosacījuma, ka augsne ir 
nodrošināta ar pamata barības vielām un 
augsnes skābums, pH reakcija 6-7, lauka 
pupām nav nepieciešams lietot slāpekli.

OBALTUM-
VIELU RAŽA

PELĒKĀ 
PUVE

VELDRES 
NOTURĪBA

RAŽA VAI 
GRAUDU RAŽA

PLANKUMAI-
NĪBAS

AUGU 
GARUMS

GRAUDA 
MASA

RŪSA NOGATAVO-
ŠANĀS

40
39
38
37
36
35
34
33
32
31
30
29
28
27
26
25
24
23
22
21
20
19
18
17
16
15
14
13
12
11
10

9
8
7
6
5
4
3
2
1
25 5540 70

Graudu raža, dt/ha

< 
40

 d
t

N
 =

 1
0 

VI
ET

A
S

N
 =

 8
 V

IE
TA

S
N

 =
 2

2 
VI

ET
A

S
> 

55
 d

t
40

–5
5 

dt

TRUMPET – papildus ieguvums, pie dažādām ražām

TR
U

M
PE

T 
Ko

nt
ro

le



Avots: Ofi ciālie izmēģinājumi Vācijā 2020. gadā
Graudu ražība: 2020: n= 10 loc.; rel. 100% = 48,5 dt/ha (FUEGO, FANFARE)

LAUKA PUPAS ZEMU VICĪNA/KONVICĪNA SATURU

6

ALLISON
KOMPAKTS AUGUMS LIELĀKAI DROŠĪBAI

ALLISON – kompakts augums

R
el

at
īv
ā 

ra
ža

, %

R² = 0,229

Auga garums, cm

ALLISON

118 121 124 127 130 133

116

112

108

104

100

96

92

• Augsta un stabila sēklu raža
• Zems vicīna/konvicīna saturs 
• Satur tanīnu
• Kompakts augums ar labu veldres noturību 
• Vidēji-agrīna ienākšanās



Avots: Ofi ciālie izmēģinājumi Vācijā 2020. gadā
Graudu raža: 2020: n= 10 vietās; relatīvi 100% = 48,5 dt/ha (FUEGO, FANFARE)

7

R
el

at
īv
ā 

ra
ža

, %

ALLISON – pārliecina ar augstu ražas potenciālu

140

130

120

110

100

90

80

FUEGO FANFARE TRUMPET ALLISON
101 99 107 111

OBALTUM-
VIELU RAŽA

PELĒKĀ 
PUVE

AUGU 
GARUMS

RAŽA VAI 
GRAUDU RAŽA

PLANKUMAI-
NĪBAS

NOGATAVO-
ŠANĀS

RŪSA VELDRES 
NOTURĪBA

GRAZUDU 
MASA

ALLISON ir apvienots viss, kas nepiecie-
šams lauksaimniekiem Baltijas valstīs: 
sēklu raža, interesantas eksporta īpašī-
bas, vidēja auguma + augsta veldres no-
turība vieglākai ražas novākšanai un spē-
cīga ģenētika. Izvēlieties to!

Šķirne ALLISON ir turpinājums mūsu lau-
ka pupu šķirņu piedāvājumam ar zemu 
vicīna/konvicīna saturu lopbarības iegu-
vei, īpaši piemērtota mājputniem, kur ne-

pieciešama augstāka kvalitāte. Aizvadīto 
gadu laikā ALLISON ofi ciālajos izmēģinā-
jumos ir pārliecinājusi sevi kā kompakta 
šķirne ar izcilu ražas potenciālu, respek-
tīvi, stabilitāti (2021. gadā: 113% relatīvā 
raža Lietuvā un 114% Igaunijā).
Augstā stresa noturība nodrošina plašu 
pielāgošanos dažādiem audzēšanas aps-
tākļiem, jo īpaši kontinentālajā klimatā, kur 
ieguvumu nodrošina veldres noturība, vi-
dēji-agrīna ziedēšana un nogatavošanās.



LAUKA PUPAS AR ZEMU VICĪNA/KONVICĪNA SATURU

8

BOLIVIA
AGRAIS IESĀCĒJS 

• Uzticama graudu raža kontinentālā klimata apstākļos
• Augsts olbaltumvielu saturs
• Agra ziedēšana, vidēji-agrīna nogatavošanās.
• Kompakts augu garums ar augstu veldres noturību 
• Zems vicīna/konvicīna saturs

Au
ga

 g
ar

um
s 

cm

Ziedēšanas sākums dienās, skaitot no 01.01.

Tiff any

Fanfare

BOLIVIA

BOLIVIA – agrīnais iesācējs Baltijā 

Avots: “RAPOOL” privātie izmēģinājumi 2021. gadā
n= 2 vietas (Pēterlauki, Viljandi), Standartšķirnes = FANFARE un TIFFANY

169 168 167 166 165

77

80

83

86

89



9

Vai zinājāt? 
Jo dziļāk tiek iesēta pupa, jo labāka ir 
apgāde ar ūdeni pat sausos gados. Ietei-
camais sēšanas dziļums ir vismaz 6 cm 
smagās augsnēs, un tas jāpielāgo līdz 10 cm 
dziļumam vieglākās augsnēs.

BOLIVIA paplašina mūsu portfeli, kurā 
ir īpašās šķirnes ar zemu vicīna/konvicī-
na saturu lopbarībai, kur nepieciešama 
augstāka kvalitāte. BOLIVIA nodrošina 
stabilu graudu ražu ar olbaltumvielu satu-
ru virs vidējā. 
Šķirnes īpašību klāstu noslēdz agrais 

ziedēšanas sākums un vidēji-agrīnā no-
gatavošanās ar kompaktu auga garumu, 
kas garantē ļoti augstu veldres noturību, 
respektīvi, vieglāku ražas novākšanu.
Interesanta ir labā noturība pret pupu rūsu 
(Uromyces fabae), nodrošinot veselīgas, 
pilnībā piepildītas pākstis. 

Avots: Ofi ciālie izmēģinājumi Vācijā 2021. un 2022. gadā  
n = 11 vietas., Salīdzināta BOLIVIA ar citām šķirnēm

Ie
ņē

m
īb

a 
pr

et
 p

up
u 

rū
su

 

FUEGO TIFFANYMACHOBOLIVIA FANFARE TRUMPET

BOLIVIA pārliecina ar zemu ieņēmību pret pupu rūsu (Uromyces fabae)

2,7 3,0 3,3 3,4 3,5 3,9

OBALTUM-
VIELU RAŽA

RAŽA VAI 
GRAUDU RAŽA

AUGU 
GARUMS

RAŽA VAI 
GRAUDU RAŽA

PLANKUMAI-
NĪBAS

GRAZUDU 
MASA

RŪSA NOGATAVO-
ŠANĀS

VELDRES 
NOTURĪBA



LAUKA PUPAS

10

GENIUSJaunums
JAUNS RAŽAS LĪMENIS

Avots: Ofi ciālie izmēģinājumi Igaunijā 2022. gadā   
n = 2 vietas. (Viljandi un Veru), Standartšķirnes: FANFARE, ISABELL, rel.atīvā raža (100%) = 55,79 dt

• Visaugstākais graudu ražas potenciāls pat izaicinošos apstākļos 
• Stabila olbaltumvielu raža
• Zema ieņēmība pret Botrytis
• Vidēja auguma ar augstu veldres noturību 
• Neliela nobriešanas aizkavēšanās, stublāju dēļ, slapjās vasarās

GENIUS – jauns graudu ražas kritērijs  

Relatīvā raža, %
80 90 100 110

106GENIUS

OLBALTUM-
VIELU RAŽA

 PELĒKĀ PUVE AUGA GARUMSRAŽA VAI
GRAUDU RAŽA

NOGATAVOŠANĀGRAZUDU 
MASA

RŪSA VELDRES 
NOTURĪBA



11

Avots: Ofi ciālie izmēģinājumi Lietuvā 2022. gadā   
n = 3 loc., Pārbaude: EGLE DS, MANAGER, relatīvā raža (100%) = 51,6 dt

TRUMPET ALLISON BOLIVIA GENIUS VICTUS
Attīstība
Ziedēšanas sākums 5 4 4 4 4
Nogatavošanās 5 5 5 5 5
Auga garums 6 5 6 6 5
Veldres noturība 8 8 8* 8 7
Raža un kvalitāte
Graudu masa 5 6 5 7 6
Graudu raža 6 7 6 8 7
Olbaltumvielu raža 7 8 7 8 7
Olbaltumvielu saturs 3 4 5 3 4
Noturība pret lauka pupu slimībām
Ascochyta - 
plankumainības 5 5 5 5* 5*

Botrytis – pelēkā puve 6 6 6 7 6*

Rūsa 4 6 6 4 4*

Raksturlielumu profi ls balstīts uz Vācijas Federālā augu šķirņu biroja šķirņu apraks-
tošo sarakstu
*= Klasifi kācija balstīta uz Vācijas Federācijas

augu šķirņu kataloga aprakstu.
TIFFANY LYNX FANFARE FUEGO

Attīstība
Ziedēšanas sākums 4 4* 4 4
Nogatavošanās 5 5* 5 5
Auga garums 6 5* 6 5
Veldres noturība 8 8* 8 8
Raža un kvalitāte
Graudu masa 6 6* 6 7
Graudu raža 6 8* 5 5
Olbaltumvielu raža 8 8* 7 7
Olbaltumvielu saturs 5 4* 4 4
Noturība pret lauka pupu slimībām
Ascochyta - plankumainības 5 5* 5 5
Botrytis – pelēkā puve 6 6* 6 6
Rūsa 5 6* 4 5
Raksturlielumu profi ls balstīts uz Vācijas Federālā augu šķirņu biroja šķirņu apraks-

tošo sarakstu
*= Klasifi kācija balstīta uz Vācijas Federācijas

augu šķirņu kataloga aprakstu.

Sēšana
• Sēšanas dziļums 6–10 cm
• Sējuma biezība 40–50 graudi/m²
• Sēšanas laiks – pēc iespējas agrāk, 

līdz ko  vairs nav vēlā sala riska
• Augsne ir labi izžuvusi, nav 

sablīvējusies, nav pārmitrināta, ir 
smalka un drupana

• Pirms sēšanas tiek sagatavota sēklu 
gultne

Nepieciešamais augu barības vielu 
nodrtošinājums, ražai 50 dt/ha 
• Bez slāpekļa
• 75 kg P2O5

• 200 kg K2O
• 25 kg MgO
• Augsnes reakcija pH 6–6,5



Avots: Ofi ciālie izmēģinājumi Lietuvā 2022. gadā   
n = 3 vietas., Standartšķirnes: EGLE DS, MANAGER, relatīvā raža (100%) = 51,6 dt

ZIRŅI

12

OSTINATO
AUGSTS RAŽAS POTENCIĀLS

• Augstu novietotas pirmās pākstis un lieliska to noturība, lai atvieglotu ražas 
novākšanu

• Plašas audzēšanas iespējas ar nelielu graudu masu
• Lieliski pielāgojas kontinentālajam klimatam
• Ieteicamā izsējas norma augstas ražas iegūšanai no 80 līdz 90 sēklas/m2

R
el

at
īv
ā 

ra
ža

, %

KONKU-
RENTS

KONKU-
RENTS

KONKU-
RENTS

KONKU-
RENTS

MANAGER EGLE DS OSTINATO

OSTINATO – jauns graudu ražas kritērijs 

OLBALTUMVIELU 
RAŽAE

VELDRES 
NOTURĪBA

RAŽA VAI GRAUDU 
RAŽA

AUGU 
GARUMS

GRAZUDU 
MASA

NOGATAVOŠANĀS



13

LOPBARĪBAS ZIRŅI

RUBICON
MAZPRASĪGS

• Strauja jauno augu attīstība un 
biomasas augšana

• Nelielais sēklu svars samazina sēklas 
materiāla izmaksas

• Labi piemērota skābbarības 
gatavošanai kopā ar graudaugiem

• Pievilcīgi un krāsaini ziedi norāda uz 
tanīna saturu

Lopbarības zirņi ir labi piemēroti…
• Zaļmēslošanai, lai paaugstinātu augs-

nes auglību
• Smalcināšanai, lai izmantotu lopbarībai 

vai biogāzei
• Liellopu vai aitu ganīšanai vasarā vai 

ziemā
• Kā starpkultūru, kas nodrošina augs-

nes auglības saglabāšanu un nezāļu 
ierobežošanu

• Barības bāze savvaļas dzīvniekiem 
un bioloģiskās daudzveidības 
nodrošināšanai



LOPBARĪBAS ZIRŅI

14

LACROSS
STRAUJŠ ATTĪSTĪBĀ

• Laba veldres noturība audzējot tīrsējā vai maisījumā
• Augsta sausnas raža ar augstu olbaltumvielu saturu
• Ātri nosedz augsni un iesakņojas
• Augsta konkurētspēja ar nezāļēm 

Avots: Vācijas Federālais augu šķirņu birojs, Šķirņu izmēģinājumi 2016./2017. un 2017./2018. 
2016./2017.: Augu garums 9 vietās & veldres noturība 13 vietās., 2017./2018.: Augu garums un veldres noturība 12 vietās 

Sausnas raža dt/ha
30,0

29,0

28,0

27,0

26,0

2016/17 2017/18

5,0

4,0

3,0

2,0

1,0

St
an

da
rtš
ķi

rn
e,

 d
t/h

a

Ve
ld

re
s 

no
tu

rīb
a

KONTROLE KONTROLELACROSS DOLORES DOLORESRUBICON

RUBICON un LACROSS – Augsta biomasas raža ar vislabāko veldres noturību

S S

Veldres noturība



Sēšana
• Sēšanas dziļums 4–6 cm
• Nepieciešamā sēklu biezība 80–90 

sēklasi/m²
• Sēšanas laiks, tiklīdz vairs nav vēlā 

sala riska

• Augsne ir labi izžuvusi, nav 
sablīvējusies, nav pārmitrināta, ir 
smalka un drupana

• Pirms sēšanas tiek sagatavota sēklu 
gultne

OSTINATO SALAMANCA ICONIC**
Attīstība
Ziedēšanas sākums 4 4 5
Agrīnums 3 4 4
Auga garums 6 7 6
Auga noturība 8 8 7
Raža un kvalitāte
Graudu masa 6 6 6
Graudu raža 8 7 9
Olbaltumvielu raža 7 7 9
Olbaltumvielu saturs 5 6 6

Šķirņu apraksti veidoti izmantojot
Vācijas Federācijas augu šķirņu kataloga informācija

*= Selekcionāra klasifi kācija
**= šķirnes izplatība tirgū 2023/2024

RUBICON LACROSS DOLORES
Attīstība
Ziedēšanas sākums 5 6 5
Auga noturība 8 8 7
Biomasas 
veidošanāsagrīnā 
augu attīstībā

6 6 6

Raža un kvalitāte
Graudu masa 5 4 3
Sausnas raža 7 7 7

Nepieciešamais augsnes barības vielu 
nodrošinājums graudu ražai 40 dt/ha  
• Bez slāpekļa
• 56 kg P2O5

• 160 kg K2O
• 20 kg MgO
• Augsnes pH reakcija 6–6,5 

Nepieciešamais augsnes barības vielu 
nodrošinājums zaļmasas ražai
100 dt/ha 
• Bez slāpekļa
• 56 kg P2O5

• 160 kg K2O
• Augsnes pH reakcija 6–6,5



KONTAKTI 

Brošūra sagatavota 2023. gadā.

Informācija sniegta, ņemot vērā izmēģinājumu un novērojumu rezultātus.

Selekcionārs negarantē un neuzņemas atbildību katrā atsevišķā

gadījumā, jo audzēšanas, augsnes un klimatiskie apstākļi var atšķirties.

ĒRIKA FREIMANE
RAPOOL pārstāvniecības Baltijas valstīs
reģionālā menedžere Latvijā
Mob. tālrunis: +371 260 08108
E-pasts: e.freimane@rapool.lv

INESE RAFAELE
RAPOOL pārstāvniecības Baltijas valstīs
reģionālā menedžere Latvijā
Mob. tālrunis: +371 200 11230
E-pasts: i.rafaele@rapool.lv

RAPOOL-RING PĀRSTĀVNIECĪBA 
BALTIJAS VALSTĪS
Varpo iela 34, LT-76421, Šiauliai, Lietuva
Mob. tālrunis: +370 413 99609
E-pasts: baltic@rapool.com

@RapoolLatvija | rapool_latvija | rapool.lv | Rapool Latvija



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on '[High Quality Print]'] Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


